

Bilaga 18 - Förslag på hantering av inkomna yttranden och synpunkter från nämnder och bolag

Samtliga nämnder och de kommunala bolagen Tekniska Verken, Sankt Kors och Visit Linköping har lämnat in remissyttranden. Nedan presenteras ett förslag på hur dessa ska hanteras. I vissa fall föreslås även revideringar och tillägg baserade på synpunkter som framkom under dialogmöten som kommunen organiserade hösten 2024.

Av redovisningen framgår vilket avsnitt och vilket dokument ändringen eller synpunkten avser, vilken remissinstans som lämnat synpunkten samt hur kommunledningsförvaltningen föreslår att den ska hanteras.

Program för hållbar landsbygdsutveckling i Linköpings kommun

4.1 Lätt att leva och bo på Linköpings landsbygder

- Synpunkt från Samhällsbyggnadsnämnden & Bygg- och miljönämnden: Nämnderna *ber kommunstyrelsen överväga att utveckla programmet med differentierade mål för områden med olika förutsättningar och karaktärer, för att på ett bättre sätt stödja det fortsatta arbetet med prioritering i nämnderna.*

Kommunledningsförvaltningen: Kommunledningsförvaltningen förtydligar i texten under avsnitt 4.1 med följande tillägg:

Samtidigt är det viktigt att lyfta fram att en större befolkningstäthet och ett högre invånarantal i sig, bidrar i hög grad till bättre tillgång och närhet till service, kommunikationer och arbetsmöjligheter.

4.1.1 Boende och byggnation

- Efter medskick från medborgare om att det är viktigt att bevara landsbygdens lantliga karaktär stärker vi texten med en skrivelse som förtydligar att landsbygdens "lantliga karaktär" är viktig att bevara genom följande tillägg (i gult):

För en fortsatt god utveckling på Linköpings landsbygder är det viktigt att växande landsbygder och orter kan fortsätta att utvecklas, på ett sätt som **bevarar den lantliga karaktären** och säkerställer en fortsatt attraktiv landskapsbild samtidigt som viktiga hållbarhetsaspekter beaktas.

- Vård- och äldreomsorgsnämnden: *Vid inrättande av boenden som ligger lantligt kan det finnas risk för låg beläggning då efterfrågan på vårbostad inte är lika stor som till stadsnära boenden. Detta kan innebära att kostnaderna för kommunen blir höga för boenden som inte är fullbelagda. samt från Social- och omsorgsnämnden: Boende och eller daglig verksamhet i lantlig miljö har historiskt sett varit till gagn för enskilda individer med särskilda behov. Sammantaget och sett till målgruppen som helhet är dock efterfrågan låg på bostäder med särskild service som ligger på landsbygd.*

Kommunledningsförvaltningen: Utifrån ovan inkomna synpunkter vill kommunledningsförvaltningen förtydliga med följande tillägg (i gult):

Kommunen ser gärna att boendet på landsbygderna **utifrån olika platsers förutsättningar och behov** utvecklas med fler boendeformer samt möjliggöra boende även vid särskilda behov. Detta ställer krav på nya boendemöjligheter för personer med funktionsnedsättningar, för äldre som kanske vill flytta från ett alltför stort boende eller för den som vill skaffa sig sitt första boende.

Principiella ställningstaganden - Boende och byggnation

- Enheten för strategisk planering föreslår att att följande principiella ställningstagande: *Kommunen skapar förutsättningar för byggnation på landsbygderna genom att peka ut lämplig mark för bebyggelse i översiktsplanen, utifrån platsspecifika förutsättningar och behov.* ska istället lyda: *”Kommunen skapar förutsättningar för byggnation på landsbygderna, bland annat genom att ange lämplig mark- och vattenanvändning i översiktsplanen*

Kommunledningsförvaltningens bedömning är att det är viktigt att behålla den ursprungliga skrivelsen med det platsutvecklingsperspektiv som den framhåller.

4.1.2 Kommunikationer och samhällsinfrastruktur

- Social- och omsorgsnämnden: *Nämnden delar uppfattningen om att kollektivtrafiken bör präglas av långsiktighet, förutsägbarhet och erbjuda god tillgänglighet utifrån individens olika behov. Det är en viktig förutsättning för individer som erbjuds boende eller daglig verksamhet på landsbygden, för medarbetare som är beroende av att ta sig till och från sitt arbete med kollektivtrafik även på obekväma arbetstider, samt för företag som vill etablera dagliga verksamheter där.*

Visit Linköping: *Under den sista underrubriken är det enbart invånarperspektiv. Här menar vi att man bör lägga till hur kollektivtrafik kan medföra att besökare och turister enklare kan resa hållbart på landsbygden. Kollektivtrafik är en förutsättning för hållbart näringsliv och destinationsutveckling. Även i det konkreta för att t.ex. yngre säsongsanställd personal boende i tätorten Linköping smidigt kan ta sig till sin arbetsplats.*

Sankt Kors: *Sankt Kors/Dukaten bidrar med anslutande mobilitetslösningar i staden och mellan stad och omland. Det är positivt för alla målgrupper att riktningen ”hela resan” uttrycks.*

Kommunledningsförvaltningen: Idag ansvarar Region Östergötland för all kollektivtrafik i länet, både gällande regional och kommunal trafik, kommunens kan påverka hur kollektivtrafiken används genom att bland annat bygga fler pendlarparkeringar, förbättra cykelinfrastrukturen på landsbygderna samt stötta samåkningsinitiativ. För landsbygderna är utgångspunkten "hela resan" perspektivet.

4.1.3 Skola och barnomsorg

- Bildningsnämnden: *Nämnden delar uppfattningen om att frågan om att samordning med den regionala kollektivtrafiken på landsbygden är en viktig förutsättning att eleverna har möjlighet att ta sig till skolan.*

Barn- och ungdomsnämnden: *Nämnden delar uppfattningen om att frågan om fungerande skolskjuts på landsbygden är viktig och att samordning med den regionala kollektivtrafiken på landsbygden är en viktig förutsättning för detta.*

Medskick från medborgare: Viktigt att säkerställa elevernas möjligheter att ta sig till skolan. I synnerhet gymnasieelevers behov av skolskjuts och kollektivtrafik.

Kommunledningsförvaltningen: För att ytterligare lyfta att skolskjuts är viktig föreslår kommunledningsförvaltningen att lyfta en del av brödtexten enligt följande:

En annan viktig fråga kopplad till skolverksamheten är fungerande skolskjuts på landsbygderna, samtidigt som organiseringen av den kommunala skolskjutsverksamheten är komplex. **En viktig del i detta är att verka för bättre samordning mellan kommunal skolskjuts och regional kollektivtrafik på landsbygderna. (Det genomstruktura görs till ett principiellt ställningstagande enligt nedan)** I synnerhet är detta en utmaning för gymnasieelever. till ett principiellt ställningstagande:

Principiella ställningstaganden - Skola och barnomsorg

- **Kommunen ska verka för bättre samordning och samverkan mellan regional kollektivtrafik och kommunal skolskjuts för såväl grundskola som gymnasieskola.**

4.1.4 Kommunal och kommersiell service

- Social- och omsorgsnämnden: *Nämnden instämmer i att närheten till kommunal och kommersiell service samt frågor om kommunikationer är viktiga faktorer för intresset att leva och bo på landsbygden.*

Principiella ställningstaganden - Kommunal och kommersiell service

- Arbetsmarknadsnämnden: *Nämnden önskar ha en tydligare skrivning i form av ett tillägg under punkten 3.1.4 Kommunal och kommersiell service och under rubriken Principiella ställningstaganden, fjärde punkten, angående bland annat arbetsmarknadsfrågor. Förslaget lyder: I detta ska även beaktas de grupper som idag står utanför arbetsmarknaden där t ex olika kompetenskedjor kan underlätta en övergång till egenförsörjning till bristyrkesbranscher eller möjligheter till olika former*

av kombinationsutbildningar.

Kommunledningsförvaltningen föreslår att det ursprungliga principiella ställningstagandet delas i två samt att det görs ett tillägg enligt följande:

- Linköpings kommun ska, utifrån ett arbetsgivarperspektiv, arbeta proaktivt för att säkra kompetensbehovet i de egna verksamheterna belägna i Linköpings omland.
- Linköpings kommun ska, utifrån sitt ansvar för arbetsmarknadsfrågor, arbeta aktivt med att matcha rätt individer till rätt utbildning för att främja och stärka kompetensförsörjningen inom bristyrken, bland annat de gröna näringarna och besöksnäringen. I detta ska även beaktas de grupper som idag står utanför arbetsmarknaden. där t ex olika kompetenskedjor kan underlätta en övergång till egenförsörjning till bristyrkesbranscher eller möjligheter till olika former av kombinationsutbildningar.

4.2 Hållbar platsutveckling för attraktiva landsbygder

4.2.1 Näringsliv och arbete

- *Visit Linköping: Här kan man välja att tydliggöra besöksnäring som viktig näring för landsbygdens framtida utveckling. Alternativt kan man välja att ändra rubriken under 3.2.1 till Näringsliv, besöksnäring och arbete. Vi föreslår en rubrikändring så att besöksnäring framhävs tydligare i rubrikform på något ställe. Man skulle även kunna tänka sig att gröna näringar lyfts upp i rubrikform på något ställe i strategin eftersom dessa två är närmast kopplat till näringslivsutveckling på landsbygden.*

Kommunledningsförvaltningen: Företagandet och näringslivet i Linköpings omland är omfattande och diversifierat. Förslaget är att behålla nuvarande rubriksättning men att förtydliga genom fetmarkering de olika styckena som tar upp besöksnäringen och de gröna näringarna enligt följande:

Cirka 40 procent av samtliga arbetsställen i kommunen är lokaliserade i omlandet och många av dem återfinns inom de gröna näringarna. Näringsverksamheten på landsbygderna spelar en viktig roll ur flera perspektiv, inte bara genom att erbjuda arbetsmöjligheter utan även genom att bidra till skapandet av lokala marknader, vilket kan minska resandet och därmed miljöpåverkan.

De gröna näringarna och lantbruket i synnerhet är viktiga branscher på landsbygderna. Kommunen arbetar strategiskt med upphandlingar av närproducerad mat. Detta är gynnsamt för både kommunen och näringarna och samhället i stort. För kommunens verksamheter skapas en större trygghet, för näringen skapar det förutsägbarhet och det stärker samhällets livsmedelsförsörjning. En styrka i arbetet med att främja utveckling, innovationer och nya jobb inom de gröna näringarna är det regionala utvecklingscentret för gröna näringar, Vreta kluster.

Besöksnäringen har upplevt en stark positiv utveckling under de senaste åtta åren, med många nya arbetstillfällen som har skapats inom olika sektorer, däribland hotell- och restaurangbranschen. Kommunen har fina vatten, natur- och kulturvärden och starka besöksmål som Göta kanal och Kinda kanal. Det gör att förutsättningarna för naturturism, med aktiviteter som fiske, vandring, cykling och paddling, är utmärkta i kommunen. En hållbar utveckling av besöksnäringen i Linköpings omland är dessutom något som höjer hela kommunens och omlandets attraktivitet för både besökare och boende.

Principiella ställningstaganden - Näringsliv och arbete

- Kommentar från Sankt kors gällande det principiella ställningstagandet "Kommunen främjar det lokala näringslivets och besöksnäringens utveckling bland annat genom kontinuerlig dialog med företag i Linköpings omland": *Sankt Kors har kontakt med näringslivet utanför staden utifrån behov av attraktiva arbetsplatser men även genom de innovations- och utvecklingsprojekt som bedrivs inom koncernen. Dotterbolaget Vreta Kluster AB riktar sin verksamhet mot de gröna näringarna och fångar i sitt uppdrag behov samt kopplar samman aktörer från landsbygd med akademi, andra nätverk och offentlighet.*
- Kommentar från Sankt kors gällande det principiella ställningstagandet "Linköpings kommun identifierar lämpliga mark- och vattenområden i översiktsplanen utifrån utvecklingsmöjligheter som finns inom, till exempel, besöksnäring och andra näringslivsverksamheter i Linköpings omland": *Översiktsplanen tydliggör tillsammans med etableringspolicy och näringslivsprogram hur stad med omland ska utvecklas vilket underlättar för Sankt Kors i sin strategiska planering och för samverkan med kommunens förvaltningar.*
- Enheten för strategisk planering föreslår att istället för: "Linköpings kommun identifierar lämpliga mark- och vattenområden i översiktsplanen utifrån utvecklingsmöjligheter som finns inom, till exempel, besöksnäring och andra näringslivsverksamheter i Linköpings omland". skriva: "Linköpings kommun skapar förutsättningar för verksamhetsutveckling på landsbygderna, bland annat genom att ange lämplig mark- och vattenanvändning i översiktsplanen"

Kommunledningsförvaltningen: Markfrågan är viktig för många näringsverksamheter i Linköpings omland och planeringsmässigt behöver kommunen ta hänsyn till näringarnas behov och önskemål för att skapa förutsättningar för vidare utveckling. Därför är det viktigt att lämpliga mark- och vattenområden i Linköpings omland identifieras i översiktsplanen. Förslaget är att behålla nuvarande skrivning.

4.2.2 En meningsfull och aktiv fritid

- Vård- och äldreomsorgsnämnden: *Det finns lokala träffpunkter och lunchserveringar. I uppdraget för de verksamheter som ansvarar för områdesbaserad vård och omsorg*

ligger också ett krav på att samverka med lokala intressenter i området. Detta möjliggör samverkanstanken som finns i landsbygdsstrategin.

Social- och omsorgsnämnden. Nämnden ser positivt på kommunens strävan efter att i samverkan med civilsamhället erbjuda goda möjligheter till ett rikt kultur- och fritidsliv på landsbygderna. Föreningsliv eller kulturaktiviteter är ofta centrerade till innerstaden och för att kunna delta är individer inom nämndens målgrupper ofta beroende av att få ledsagning av personal.

Kommunalförvaltningen: Utifrån inkomna synpunkter föreslår förvaltningen följande tillägg i texten (i gult):

Det är viktigt att aktiviteter och arenor för kultur och fritid för alla åldrar **samt utifrån individers olika behov** finns även på landsbygderna.

- Kultur- och fritidsnämnden: *I "En meningsfull och aktiv fritid" belyses fritidsaktiviteter på landsbygden i form av vandringsleder, idrottsanläggningar, badplatser och kulturmiljö. Förvaltningen saknar dock motsvarande formuleringar inom kulturområdet som exempelvis kulturarv, kulturmötesplatser samt biblioteksverksamhet i kapitlet.*

Kommunalförvaltningen: Utifrån inkomna synpunkter föreslår förvaltningen följande tillägg i texten (i gult):

Idag finns många möjligheter till rekreation och kultur, såsom vandringsleder, motionsspår, fotbollsplaner, isrinkar och naturbad. **Kulturarvet, lokala kulturmiljöer, kulturmötesplatser och biblioteksverksamhet på landsbygderna är också viktiga inslag som stärker gemenskap, främjar kulturella uttryck och möjliggör ett aktivt deltagande i kulturlivet.**

4.2.3 Delaktighet och aktiv landsbygd

- Kommunalförvaltningen. Tillägg utifrån aktuell forskning (text i gult):

Medborgarnas möjlighet till inflytande och delaktighet i samhället är en viktig fråga, dels för att skapa tillit till det demokratiska systemet, dels för att utveckla ett hållbart samhälle. **Samtidigt kan det finnas särskilda utmaningar både på landsbygden och i Linköpings omlands tätorter. Kvinnors möjligheter att påverka, ungdomars delaktighet och personer med utländsk bakgrund möter ibland hinder, där svårigheten att komma in i etablerade nätverk och föreningar ofta är större i mindre orter än i staden. Detta är viktiga aspekter som behöver tas hänsyn till när kommunen arbetar med att stärka medborgarnas inflytande och delaktighet.**

- Kultur- och fritidsnämnden: *I kapitlet 3.2.3 "Delaktighet och aktiv landsbygd" belyses föreningslivets roll för en aktiv landsbygd. Utifrån kommunens Kulturpolitiska program arbetar förvaltningen tillsammans med hembygds- och bygdegårdsföreningar för att möjliggöra aktiviteter, arrangemang och kulturmötesplatser på landsbygden. Den fysiska platsen (mötesplatser) spelar en viktig roll för boende, verksamhet och*

föreningsliv att bedriva aktiviteter och arrangemang. Förvaltningen anser därför att det är positivt att utveckling av mötesplatser finns med som ett principiellt ställningstagande.

Vidare vill förvaltningen lyfta fram att ungdoms- och biblioteksverksamheten har, via bland annat mobila verksamheter, möjlighet att nå ut till medborgare på landsbygden.

Kommunalförvaltningen: Utifrån inkomna synpunkter föreslår förvaltningen följande tillägg i texten (i gult):

Linköpings kommun har en aktiv landsbygd. Där finns en mängd olika aktörer såsom byalag, företagarföreningar, hembygdsföreningar, vägföreningar, idrottsföreningar, kommunal ungdoms- och biblioteksverksamhet och många fler. Dessa är en viktig del av samhället på landsbygderna och en naturlig partner för kommunen gällande kultur och fritidsfrågor.

4.3 Ekologiskt hållbara landsbygder

4.3.2 Klimat, miljö och natur

Principiella ställningstaganden - Klimat, miljö och natur

- Enheten för strategisk planering: Med anledning av de förändringar som nu görs genom att digitalisera översiktsplanen är det inte säkert att utpekanden av denna typ kommer att göras i översiktsplanen. *Kanske bara kan stå "Linköpings kommun ska identifiera..."*.

Kommunalförvaltningen: Utifrån inkomna synpunkter föreslår förvaltningen följande revideringar i texten (i gult):

Linköpings kommun ska i översiktsplanen identifiera områden i Linköpings omland som är lämpliga för infrastruktur för förnybara drivmedel, som till exempel laddstationer för elbilar och tankstationer för biogas.

4.3.3 Kulturmiljövärden

- Visit Linköping: *Under det här resonemanget kan man exempelvis lyfta ut det faktum att det finns förhållandevis många slott på Linköpings landsbygd. Ekenäs, Ljungs, Sturefors, Nya och Gamla Bjärka Säby, Stjärnorps slottsruin och t.ex. Brokinds herrgård. Dessa har olika möjligheter till aktiviteter som besöksmål och ett kulturhistoriskt värde. Vi vill även poängtera att Svenska kyrkan är en förhållandevis relevant aktör för landsbygden ur ett hållbarhetsperspektiv och som knutpunkter och besöksmål. T.ex. Vreta Klosterkyrka och Vårdsnäs. Även relaterat till det faktum att Linköping är ett biskopssäte. Kyrkan var viktigare förr men kan dom bli det igen?*

Kommunalförvaltningen: Visit Linköping lyfter en viktig aspekt, dvs. att många kulturmiljöer är viktiga även ur ett besöksnäringens perspektiv. Denna aspekt nämns i texten (se nedan) i detta avsnitt. Bedömningen är dock att ytterligare detaljer,

fördjupningar och preciseringar är inte nödvändiga. Kommunledningsförvaltningen utesluter dock inte att ytterligare detaljer, fördjupningar och preciseringar med anledning av det Visit Linköping lyfter kan bli aktuella i andra kommunala styrdokument. Som t.ex. kommunens riktlinje för besöksnäring.

Utdrag ur texten: Landsbygdernas kulturmiljöer är inte bara värdefulla ur ett identitetsfrämjande, kontinuitetsbärande, socialt sammanhållande, historiskt och kulturellt perspektiv; de spelar också en viktig roll för besöksnäringen och lokal ekonomi; stödjer småföretagare, hantverkare och lokala producenter. För att effektivt bevara kulturvärden i miljön på landsbygderna krävs samarbete mellan myndigheter, lokalsamhället och markägare.

Bilaga 1: Begreppsdefinitioner

Platsutveckling

- Visit Linköping: *Under rubriken Platsutveckling vill vi addera näringsliv och besökare till de resurser som utvecklar en plats. En plats är inte en isolerad funktion utan formas och påverkas även av yttre faktorer/omständigheter. Vi funderar också på om ni ska lägga en definition för turist och besökare. En turist kan förklaras med en person som vistas på platsen utanför sin normala omgivning en kortare tid än ett år. En besökare kan vara en turist men även en person som besöker en plats i sin egen kommun.*

Kommunalförvaltningen: Utifrån inkomna synpunkter föreslår förvaltningen följande revideringar i texten (i gult):

Platsutveckling utgår från platsers och orters förutsättningar, utmaningar och behov och innebär att man tar tillvara på de resurser som finns på en plats: platsers kulturarv, unika natur- och miljövärden, **näringslivet, civilsamhället, besökare** samt de boendes kompetenser och förmågor. Det handlar också om att planera och genomföra förbättringar som främjar en hållbar utveckling där såväl ekonomiska, miljömässiga och sociala delar samspelar på den specifika geografiska platsen. En viktig del av platsutveckling är det lokala inflytandet, samt att olika grupper och delar av samhället samarbetar med varandra.

Bilaga 2: Linköpings landsbygder - kort nulägesbeskrivning

- Visit Linköping: *Under diagrammet i det tredje stycket pratar man bl.a. om sjöar osv. Vi tror att det är bra om ni lyfter fram kommunens största sjö, Roxen, här.*

Kommunledningsförvaltningen: Utifrån inkomna synpunkter föreslår förvaltningen följande tillägg i texten (i gult):

Linköpings kommun har likaså stora vattenvärden med många insjöar och

vattendrag, **bland annat kommunens största sjö, Roxen**. Genom landskapet slingrar sig även några mil av en av Sveriges mest välkända besöksmål: den över 200 år gamla Göta Kanal. För båt- och slussfantaster finns även vackra Kinda kanal att slussa utefter och faktum är att Linköpings kommun är Sveriges slusstätaste kommun.

Rapport: Möjligheter och utmaningar på Linköpings landsbygder och i Linköpings omland, 2024

Samhällsutmaningar som påverkar Linköpings landsbygder och omland

Klimatförändringar

- Visit Linköping: Under rubriken klimatförändringar vill vi skicka med att med varmare temperaturer kommer det med största sannolikhet medföra fler utländska turister i Linköping och Sverige. Vilket i sig är en möjlighet men också en påverkan på landsbygden. Denna utveckling kräver anpassning. "Coolcation" är ett begrepp som inte bara gäller vintertid utan även sommartid.

Kommunledningsförvaltningen: I den nämnda avsnittet nämns att: *Klimatförändringens effekter bedöms ha stora regionala variationer, till exempel gällande naturkatastrofer, översvämningar, värmeböljor samt påverkan på näringslivet. Bland annat nämns förändrade förutsättningar för besöksnäring, förändrad biologisk mångfald och förändrade odlingsmöjligheter.*

Resultat från kommunens dialoger om landsbygdens möjligheter och utmaningar

Svagheter och Hot:

- Visit Linköping: Under svaghet och hot klurar vi på om inte urbanisering är ett hot mot framtidens landsbygd. Framförallt genererar det avfolkning på landsbygden men även att staden rent fysiskt expanderar på bekostnad av Linköpings landsbygd.

Kommunledningsförvaltningen: I det nämnda avsnittet nämns att: *Markanvändning: Frågan om markanvändning lyfts fram ur flera perspektiv, där målkonflikter och intressekonflikter möts. Utmaningarna inkluderar att bevara jordbruksmark, möjliggöra utveckling av befintliga och nya verksamheter, tillgodose behovet av elproduktion, och samtidigt utveckla staden med alla de behov som urbana miljöer kräver samt att utveckla de mindre tätorterna utan att de förlorar sin lantliga karaktär. Detta kräver en balansakt för att skapa attraktiva platser och stärka platsers attraktivitet samtidigt som samhällets resiliens stärks.*

- Tekniska verken: Sidan 10 under rubrik Svagheter och Hot, Kapacitetsbrist kopplat till teknisk försörjning: *Framtiden ställer högre krav på hanteringen av kommunala vattentjänster, inklusive dricksvatten, avlopp, spillvatten, dagvatten och grundvatten. Välplanerade kommunala vattentjänster ska samtidigt ses som en möjlighet för landsbygdernas utveckling.*

Kommentar: Utbyggnaden av landsbygden måste vara långsiktigt planerad och förutsägbar för VA-huvudmannen. Den ibland bristande kapacitet som finns på vissa orter som oftast är kopplad till överföringskapaciteten mellan Linköping och de mindre orterna, bör inte ses som en svaghet eller ett hot. Istället bör den ses som ett delresultat av bristande samordning mellan översiktsplan, VA-utbyggnadsplan (vattentjänstplan) och VA-huvudmannen och därmed som en trigger för att förbättra samordningen och den gemensamma långsiktiga planeringen. I det ingår en samordnad planeringen för utbyggnad av orter som ansluts till samma överföringsstråk.

Kommunledningsförvaltningen: Förvaltningen håller med om att insikten om en svaghet eller ett hot kan bli en trigger, som i detta fall: för bättre samordning mellan översiktsplan, VA-utbyggnadsplan (vattentjänstplan) och VA-huvudmannen. Därför föreslås följande tillägg (i gult):

Kapacitetsbrist kopplat till teknisk försörjning: Framtiden ställer högre krav på hanteringen av kommunala vattentjänster, inklusive dricksvatten, avlopp, spillvatten, dagvatten och grundvatten. Med bättre samordning mellan översiktsplan, VA-utbyggnadsplan (vattentjänstplan) och VA-huvudmannen kan välplanerade kommunala vattentjänster ses som en möjlighet för landsbygdernas utveckling.

- Tekniska verken: Sidan 10 under rubrik Svagheter och Hot, Kapacitetsbrist i elnätet: *Med en förväntad fördubbling av elbehovet till 2035, krävs förbättringar i elnätets kapacitet, effekt och flexibilitet för att möjliggöra för fler att bli elproducenter på Linköpings landsbygder och för att möta framtidens elbehov i dessa områden. Förslag på justerad text: Förväntad effektprognos för kommande 10 års-period finns publicerad på Tekniska verkens hemsida. Effektprognosen ingår i Tekniska verkens nätutvecklingsplan och uppdatering av denna sker vartannat år. I takt med ökat effektbehov kommer det krävas förstärkningar i elnätet för att möjliggöra att fler kan ansluta sig, både när det gäller konsumtion och produktion.*

Kommunledningsförvaltningen: Utifrån inkomna synpunkter föreslår förvaltningen följande revideringar i texten (i gult):

Kapacitetsbrist i elnätet: Med en förväntad fördubbling-stor ökning av elbehovet till 2035. krävs förbättringar i elnätets kapacitet, effekt och flexibilitet för att möjliggöra för fler att bli elproducenter på Linköpings landsbygder och för att möta framtidens elbehov i dessa områden. I takt med ökat effektbehov kommer det att krävas förstärkningar i elnätet för att möjliggöra att fler kan ansluta sig, både när det gäller konsumtion och produktion.

Styrkor och möjligheter:

- Visit Linköping: *Under möjligheter till tillväxt och nya jobb kan man även addera nya möjligheter till måltidsturism.*

Kommunledningsförvaltningen: Utifrån inkomna synpunkter föreslår förvaltningen följande revideringar i texten (i gult):

Möjligheter till tillväxt och nya jobb: Linköpings omland erbjuder stora möjligheter för tillväxt och sysselsättning inom många branscher men framförallt inom de gröna näringarna och besöksnäringen, **inklusive måltidsturism**.